De priuatione materiae & primo adducenti rōnes contra Platonem. Cap.xi.

C Oneſtimus in superiori questione materialiam de se simpliciter esse non habere, vnde dicimus in eo cōsentientem Platoni qui eam non ens appellavit, sed diuinitatem parvitudinem, qd omnia sunt vniuersi ens, ex ratione autem permanētis lequitur communis sit prius entis ut non sit, hoc autem concessio multa sequuntur ab aliis p̄ea Platoni. Primum ut generatio de nihil est vel ut nihil generatur, sed Plato generationem cōdit, igitur eam videtur de nihil denuo. Accedit & aliud erat in Plato quod non tollerat Antiphonem distinguere materialē a priuatione causa ratiōne a priuatione omnino est aliena. Materia enim permanens & permanētis rebus naturalibus est sicut mater, at priuationis ad materiū cōmītē & intentum machinatio. Denum existit quodammodo dico & optimo ad quod omnia inclinant appetentes & nōntantes afflūndari quantum ope fuerit nature & proprie forme innati pellunt, nōntantes priuationem a materia diffinitoribus, sequitur idem sicut ipsius consumptionē appetere, quo nihil absurdius, neq; enim forma potest sit nisi appetens, cum nihil scipio indigat, neq; contraria quia cōtempnū fe muero pellunt, cōstantia, restis igitur ut sit materia que formam requiri & appetat ratione priuationis quam habet autem eam, sicut priuatione ut Platonis videtur eadem facies ipsi materiae, quia in adūtu forme celiat priuestio, idem sicut ipsius corruptionem intendit quod est potentiuolum, ne dicam impollibile qd ut erit. Ante vñ materialē per accidentem, ut iuncta est priuationi appetere formam, quodammodo dicimus,

super bonum & pulchrum, non quidem qua turpe sed per accidentem, quia accedit turpe esse quod appetit bonum & pulchrum.

C Defenditur Plato. Cap. xii.

Os in hac diffinitione primo Platoni suam aperte munus, quodcumq; ab obiectiobus suis. Aut. nam conabemur. Deinde Platonicoe idonee aduersarii paratheticoe adiaceunt. Denili Platonē Anib; q; recordare facere studebimus. Ig; p; primo declaratio ne est ante andū, nō eodē mō le hīc vnu; & ens apud Platōnē quo spūd anīt. plato vnu; enim sapientis in partem inde afferit, & ad plura le extendere, ex quo deū vnu; nō ait esse concedit, materiā fī vnu; non autē enīo manat, non ens quidē dicitur ex eo q; de se nullā; ens formam, nullam habet ideam, vnu; vero pcedit, q; sub vnu; ordine posset & ab vno dep̄det & q; sicut primū vnu; alia est omnia, ita ipsa mō potest & p̄manere, adeo ut prius vnu; p; diffimilitudinē q; vere possit appellari ut ab ipsa in paementis quanto lappoū o declaratur. Itē vt in logistica acclarat, nō ens aliquā simplicē p̄a pura negatione accipit, aliquā nō ens ita accipit vt in circa enīo ordinē veniat, qualimodo nō enim grecē abeatate nascit. Nam l; est in motū & statu diuidat, sic tñ illis et p̄t vt alia sit ipsius q; alia illuc, & ideo dicemus locat̄ens nō est motus: Si motus non est ita, quies motus & status sint, ita iubā nō est quies, nō tamē hoc iudeat ne non ens quantitas, q; non ens, quia p̄a p̄partim nō sic inquit. Adversari ne qui iū; a paementis mēte diuerteretur q; nā dñe. hinc tñ magis illius lumen vnu; vnu; q; status nō consideramus, & addicimus. Quo pacto? Q; yonii magis ille, nāq; nāq; nō solum nō enīo, sed tu queris ab hoc p̄partim cōsiderare nāmē, hec ille, nō; autē nō solum non enīo, esse cōficiens, sed q; lnt̄ non cōmūp̄s de clausis tñ, cum n. obiectus mās alternū ipsius naturā c̄ p̄g; oīa enīo diuisam atq; disp̄lātā inuicē, nūc pārt̄ eius appōfīt̄ ei q; cuiusq; re est. Et q; ipsum se ve ta nō est apertus, q; oppositio ē; ab Anib; q; ea paementidē est falsa, ex quib; vnu; p; quae mō nō ens sit dicta, nā laetiqua pp̄ ipsius abeatate inuicē nō enīo dicta sunt, q; om̄ ipsa nō ens appellabit q; nullū b; actū ipsaq; est abeatitas, concedet ig; plato q; d; est p̄c̄r̄ enīo esse non ens, non c̄lēsequit̄ ut simplicē sit & cīno non ens, neq; vt għabbi ex simplicē nihil fit.

C Adducuntur obiectiones contra Aristotelem & Solumant.

Cap. xiii.

Vnc aut̄ quas ipse Arist. p̄partit difficultates videamus. Suben inq; vel numero vnu; effigia mai & p̄missio sicut tñ diffindit, hic querunt q; sit illa cōmītis diffindit; matērie ab ipsa p̄manione, vel n. matēna & p̄manio ita sit hīt vt nesciū ī; in alterius sit nō me, ita vnu; vnu; q; se definiat p̄fīt̄, & neutrū esigas alteris, sicut autē duo erant non vnu; mātēna erit alterum quoniam p̄manio quānnus matērie p̄manio accidit, si autē ita se habeat ad matēriam p̄manio lūcūtūm ad nālām quā in fini lumenitū definimōne, ad huc duo erunt & duplex vnu; vnu;. Si autē p̄manio ita le ad matēriam bābeat sicut calor ad ignem cui rubeat, junc p̄manio est matēcie species & matēria subiectum, sed neq; hac ratio, ne erunt vnu;. Si vero p̄manio ipsum p̄tū nō esse dicit quādīmodū & ipse Anib; inquit qua vnitatis ide fu... o māle dicatur, aut̄ qua diffinitione diffingueat, cū non emis ad tñ nulla vnu; esse p̄fīt̄ neq; cū alia diffindit, nālā igit via est qua dicit p̄manio matērie tādē, nālā vel eius p̄manio dicit ad formam fulcipiendas, aut̄ eius naturā obdar, sed sic non poterit esse vnu; hīt, jn dinas aōt rōbes diuisa. C Adhuc si oīo se fūdat p̄manio a matēma nō ent matēria, ig; p̄manio non est ibi accidētāta sed eis essentia indicat, nā ihud ē; ē; matēria hīm quod intelligit p̄p̄ subūm, aut̄ sicut matēriā gigantis rebes nālā aliud est q; ē; ē; p̄tentialē quod in se p̄tūtūtū complectit, quod n. est inter non ē; ē; p̄tū & actuātū p̄t̄ nō cōndire p̄manionē. C Adhuc si p̄manio matērie accidit, fūdat̄ ipsa potentia ē; ē; għabbi & corruptio, fūdat̄ n. illi matēria tō; ob quid p̄t̄ fortissima fūscep̄ q; ipsa potentia ē; ē; ergo poterit ē; ē; corruptio nālā, n. fieri p̄t̄ nālā diffindit aliuscul corruptio q; aliedas, & ē; ē; matēria ipsa sui naturā imbecillior sit, quia vt p̄fīt̄ formas quā lūcūtū p̄petas retinere, fit si p̄manionē illam accidētālē remo nālā, nālā, n. p̄tū & efforūt̄ remo nālā ab aliquā ex remo nālā aliuscul a accidente aliis & p̄fīt̄, p̄tū aut̄ efforūt̄ matērie nālā q; ad hanc vel illam formā p̄manionē habuerit, jn o si p̄mano accidit, id est accidit & consequitur matēria q; matēria tale habuit ē; ē;. Item. 8. phi. 36. te mā p̄mano moto d nālā moveri per accidēt; p̄bat Anib; quia quod est per accidēt cōmīt̄ nālā ē; ē; sequitur, jgħix uq; q; aliusq; q; mōtū defūtar, pari ergo p̄fūla defūtarū p̄manionē

Si quis causa per accidentem sit ipsa priuatio, nam ex quo est causa per accidentem dici quod ergo non est quod si infinitum, quia est per accidentem occidens, panis et libo primi motorum per accidens non necessario moueri. & sic non sequitur motum deficere. ¶ Considerandum circa materiam ipsam quia est in intelligibili entium & non enun. quodammodo ex esse & non esse dici cum possit ppea Auct. primo phi. 64. materie multa admittent priuationem, qd enim non ita intelligenda est ut materia ex duobus distinctis componatur, sed quodammodo quilibet intelligitur circa primi dicuntur ad modum compositionis non quod sit vera compositione, sed quod est per compositionem perfectio & pars ad primum habet deficere ab eo, sicut ergo & tanta parte & taliter tantumque deficere est compositionis quando efficitur eis quod ipsa intelligentia si simpliciter summa, sic est de prima materia, vt n. est in ordine & nulli dicit esse ut vero ultima & priuata ei actu & potestib[us] dicit non esse taliter & tanta priuatione & taliter tantumq[ue] est naturae materie explicit per quodammodo compositionis, sed iuxta materiam & intelligentiam multis inter se quia materia multa habent actum qd illi maxime geruntur. Ita materia h[ab]et of actu priuata, qd in illa potest transmutari & ipsam acquirere ad quod est in potentia, qd ut in hoc duobus possit explicari, eaenam seu priuatione cuiuslibet actus ei inclinatione illi & priuatio ad illud, dico ergo quod si illa priuatione sine potentia ad alios summat, sic est puri non esse, si autem est ei potentia sic sunt variis substantiis, distinctione illi ratione hoc modo qd possumus priuationem illam considerare, non considerando illa potest aptius dicit sine inclinatione, est illi in virtus, tunc aliquod potentiam cui heteros intellectus ponit distinctionem, neq[ue] priuationis neq[ue] simpliciter sed forme vel tali forme, sicut potest non se soli, sed in ordine ad formam p[ro]ficerat, sicut ergo unitas substantie & priuatione ei compositione qua diximus, distinctione autem ab aliis quia causatio forme & substantiae nisi ei potentia ad ipsam intelligatur. Refert autem multo materiam in se vel in ordine ad formam intelligentiam p[ro]ficerat, sicut potentia vel in se & vt substantia materie vel ut respectu. Similiter multa refert an priuationis materie sola vel potentias p[ro]ficerat, considerantur. Aristo. materia ut ei potest ad esse ex qua forma sit, & sic appellata g[ra]m substantia aliquatenus priuatione aut formae genitae per accidentes principiis si ad item vel ut ex ipsa sit vel ut inesse ei constituta est compareatur, magis illi accidentales est, si ad item facta compareatur quia ad eius generationem, genitio, n[on]p[otest] se terminum priuationis requiri, per vero genitio habet esse a forma cui non merito proprius esse sed ipsius materie accidit priuatione. Si vero materia in se p[ro]ficeret ut causa eius & esse est minimum priuationis, pp quod Auct. primo phi. 79. dicit in consentaneo ex hoc apparet qd omnis habens tantum est generabile & corruptibile nam in natura materie est priuatione forme, & in fine substantiae nihil aliud est ei generationis & corruptionis qd prima materia pp minima esse quod motum est in substantia eius. Plato igitur non solus ad generationem materie comparatus, sed etiam cooperator priuationis regere in loco est habere invenit. Siquidem in coparatur ad ea non solum que vere sunt ut facie substantiae, sed et ad illa sensu ista que potius simulachra videntur entia qd vere entia confirmantur, materia nulli arbitrio h[ab]et ens indicabiliter. Idem repetit ex descriptione formarum, quod dicitur ab alio modinum figuram similitatem & formam recipit, de se in ordinatum inserviat infinitum imperficiunt dici oportet, qne si hoc modo summanter non accidentem materie sed eius efficiunt dicent nec pp hoc materia in formem aduenire correspontet. Quia non dicit Plato materiam parum non ensed priuationem, cum potentia tamen ad perfectionem in quibus duobus fiat esse materie sed p[ro]p[ri]am ad priuationem entium resipiente malis per illam rationem explicare. Ad h[ab]itu autem per se priuationem forme. ¶ Ex quibus facile ad argumenta contra Aristo. respondetur, declarandum enim qualiter priuatione & substantia unum sint sed distincta ratione. Item non negabit Aristo. qd si finis summanter materia qd priuatione ut cannotat aptitudinem ooo declarat substantiam materie, sed negabit qd si finis rationem priuationis punum sumatur ex ipsa aliquid generetur, impossibile est enim est ipsam finem materiam sine potentia & priuatione considerare, nam qd T[er]tius illius est difficile mihi impossibile videtur, concordet etiam Aristo. per se ad transmutationem priuationis opus esse alioquin ut inserviat thermibus rei transmutatione genitio, n[on]voqua consumetur, impossibile est autem s[ecundu]m esse priuationem a materia sicut passionem vel per priuationem operacionem a suo subiecto ut supera declassetur, & sic per se est causa generationis per accidentem autem geniti quia esse geniti non dependet a priuatione nec fit nisi per accidentem, nec sequitur contra Platonem etiam quod aliquod finis corruptionem appetat, immo sequitur ut quod priuationum est aliquam perfectionem acquirat per generationem a forma.

X dictis facile cognoscitur utrum posse materiam per se sine forma existere, nam quod dicitur antiqui physiologi ipsum eorum primam materialium ratione nisi genitum, sive ipsum ut cuius & innatus non sic intelligendum verum se sola subsisteret, sed id semper & immutatio est dictum ut principius ex quo sunt geniti sit intelligere, in quo licet inservire vacuo confuso & in ordinatio prius esse intelligenter quia ab agente in lucis deducantur que prioritas non temporis sed originis naturae est intelligenda, nam cum esse materia sit possibile & in sensu in via & actus oculi, omninoque perfectione a forma recipiat nullo pacto suae formae existere potest, nihil. causa est esse ab altero per sine illo per se existere. Preterea esse forme naturalis se habet in conceptione ad materiam sicut fons, ut patet. 1. phys. testu. 21. & 2. metha. testu. secundo igitur impossibile est tales formas a materia separari, magis autem dependet materia a forma, magis enim impossibile est ipsam separari a forma. Deinde causa non est actus non est exhibere, ab eo non a quo nec actus & existentia, sed Neque non exhibendus est exhibere esse quid additum efficiens, nam ut inquit Averroes in dict. de. dif. 5. in fol. tertii dubius, esse enim venit in entibus est quid intellectus, videlicet res esse extra intellectum, sicut est in intellectu ita per se & verum nomina simonima sunt, & si sic nulla ergo extra aliud est pluralitas, unde inde inquit. Quicunque dicit quod esse est quid additum supra qualitatem & non pertinet ab eo esse in sua substantia, dici mus quod operari maximum error est, materia autem ut declarans minus nullam de se habet etiam & esse habet a forma, igitur & existit. Profecto ideo est invenimus intellectus ipsi forma sicut forma ipsi actui & actioni ipsius forme, qualiter qui ponenter vel materiali vel materia fine forma existere duo contradictionia simul procederet, nam cum ipsa die se nullum habeat, atque statim quod intellectus per se ponatur, operari ut habeat actu, & sic habebit actionem & non habebit. Repleta subtilitate Averroes 1. phys. 1. 1. 6. mentio si materia deruidaret ab aliis formis quod non est in actu est in actu, qui pertinet ipso 3. cor. 1. 9. commento declarans impossibile inquit quod pertinet potius corporis esse ab intellectu & deinde per se, est ut aliquid sit potentia & in actu materialis, hoc est in actu, non est in potentia nisi in quantum non est in actu & in quantum non est in actu est per aliquid quod est in actu, illud non quod non est in actu sed in potentia aut est pars in actu alienius quod est in actu, aut est unum predicamentum, hoc liberum caret ei, ergo non est in actu aliquius clavis, igitur esse in actu in actu non est nisi in quantum est per se in potentia. Si igitur inuenitur per se & singulis non solum quod est pars aliquid non est enim in potentia sed in actu, encedo in potentia non essent nisi in ente in actu & si separaretur non est enim, dico non inter non esse & est in potentia est, quia non est non est in actu ens, neque in aliquo in actu non distinguitur ab eo, & hoc intendimus cum distinguimus in hoc loco de prima causa quod concernit ens in actu, & ens est in esse in actu non distinguitur ab eo, & hec est intentio mei sermonis, quod est in eo in potentia, que verba scripta declarant, apparentque ipsius nullum actu dare manifeste prout actu forma nostra distinguitur ab ipsa materia.

CQ uod materia non distinguitur realiter a forma.

Cap. xv.

V T autem ea que supradicta sunt etiam elucideantur, & proposito satisficiantur, considerabimus quomodo a materia distinguitur forma, illud primus ex distinctione forme ex materia considerantes, nam cum enim quod fieri ex aliquo sit id ex quo sit materia dicimus, que ab aliquo agente transmutata sit hoc aliquid, hoc autem est ipsum compositum ex materia & forma, sicut igitur s. h. petrus gemitus non est, cum enim quod fieri habeo aliquo sit, si enim igitur non sit materia, sic nec sit forma, et hoc non materia distinguitur a forma altera forma, nec est vero agens ponit formam in materia, non s. h. hoc est transmutando ex habeo aliquo gemitus, sed ipsam de nihilo producere, neque ita agens ex compagno facit eum postulum, privacionem, que erat, unum cum materia numero recedit, nec in generatione permanet, nec etiam ex forma perditur in subiecto & ipso subiecto compotiti gemitus, nam quod sit forma per se sit in subiecto non fieret ex aliquo, nec gemitus dicetur gemitus, est ex totaliter subiecto aliquid gemitus, sed inquit igitur ut compotitum ratione ex subiecto gemitus, ex parte n. sphaera gemitus est ipsum ex sphaera fieri, hoc autem est compotitum, sphaera n. s. sphaeram aliquid, sed forma hanc in tali subiecto significans, & hoc est sphaera igitur quaque Averroes 1. 6. de primo tristitia, agens manifestum est quod facit ex alio aliud, non aliud in aliocidit enim ex materia formatum non in materia formam. Unde & diuinus Thos. in 7. metaphysica leibniz se separare, licet dicatur quod forma sit in materia, non tam in proprie dicitur, forma enim proprius non fuit sed compotitus per formam, ita est proprius modus loquendi est ut dicamus compotiti sibi gemitus ex materia in talis forma, forma n. pro parte non sunt, sed educuntur de possibili materia in quantum malum que est in potentia ad formam se actu habere formam, quod est facere compotitum, quaque

De materia prima

Anfro. primo ph. 6.4. textu quare inquit orisum ex dictis est, quod si se temp cōpositum est, & cōspatū aliiquid quod sit, est sibi aliiquid quod hoc sit & cōficietur, ex quibus si advenient potere pōtius sit diffinīto mātēre & forme ex ipso cōposito. Nam itea vniuersitatis esse idem habet eum & cōficiens għanxi & cōmpanie cōnveniunt, cū neq̄ loemix perire, necq; mātēra pōt, sed cōpularia fēn itla hawn mātērū est quidem esse mātēra & forma habebū. Nec nūnus ex vōne & genti id ġobed fuu, qas agentis est ut inquit Aver. r. metha. cōmento. nō nūn ut cōgreget inter duo in rei vērata, ied etiā hawn illi quod est in potentia ad alium & quali congregat inter potentia & alium: dicit autē quāli quāli potentia & actus non sunt vere dico, id est post declarat quāli agentes congregantur materiali & formali, hinc q̄ exercitū potēntiā ad alium, non defluens o lubricum recipiēnt potēntiā, ut tunc efficiantur in cōposito, duo s. mātēra & forma, non quidē wa q̄ dico efficaciter in cōposito, sic q̄ dico sempliciter agentes efficaciter fed duo efficaciter in cōposito, un vniuersitatis cōposito, nam vniuersitatis Pauli luxem op̄i nō Anfro. est q̄ agentis nō faciat nisi cōpositū ex mātēra & forma, q̄ sic declarat, Et hoc sit resūndū o mutētā & transmutātio o eam donec exeat de illud quod est de potēntiā in ea ad il lam formā in actu. Quod ip̄t in. 3. metha. 17. cōmento clausus manifestat, nā declarat quāli ali quid de potēntiā transfluit ad actū, vt rūdeat quālo sit vnu rotundū & es sic magi, cā illius vniuersitatis est, vērā dīmōt qđ est in potēntiā donec fuit in actu ab agente. Lab-čarħenex iq̄lun a potēntiā in actu, est igitur hic aliiquid vnu qđ p̄mit est in potēntiā & post transfluit de potēntiā ad alium, & transfluit etiā non laegħi minn iż-żebbu, fed p̄fektūn iż-żejj, & in toto hoc est vnu in actu. Sa igitur transfluit agentis de potēntiā ad actuū nō facit mūlneċċi, agentis autē transfluit mātēm de potēntiā ad actuū, ergo mātēra transfluit ad actuū non diffiniens numerū ab ipso formā, qđ ċiex minn għażiex mōn est forma que fit res diffinīta ab ipso mātēra, sed est ipso mātēra vēt-ix-żebbu ad hawn p̄fektūn. Poteżże mātēra & forma eo modo hawn vnu, qđ vnu si es potēntiā & actu, fed vnu potēntiā & actu, non fit eo modo vi fia: cōm iż-żebbu inter potēntiā & actuū unq̄ inter duo, vt puta q̄ ex ētiei trigonilis cōpositio eius & trigoni, & albi vnu u tħalli effe cōpositū superficie & albedi īx-nam is-żejt adiex quāttri cām vnu u tħalli il-halli duodecim, qui ait li dicunt ob id erant inquit Anfro. vnuomo textu. 3. metha. quia querunt vnu inter potēntiā & actuū, ac li actuū & potēntiā efficiēti diversa, est ali in qua ipso vnuomina mātēra & forma idem, & hec potēntiā hea actuū quāte ī-żmuk & it querere quod nā vixerit sic & vt vnu sit. Leffe v-narr, vnu n-qed da jvnhquod qđ, & qđ potēntiā & qđ actuū vnu quod ammido est, que Aver. in cōmento hēkkex exponit, cistula cōsiderans: sc̄rum est quā ponit id ġi est in potēntiā & qđ est in actu est discordans, & in rei vērata est vnum ihud, illud, n-qed fuit in potēntiā & it in actu, & nō fuit hic duo diversa, non ethiġi sic intelligendū q̄ ex potēntiā & actu fuit vnu, ja q̄ potēntiā & actu īx-xalix hawn & faciunt vnu, itmo quā illud quod erat in potēntiā & actu efficiens, eadē est, n-ċi vnu & eadē, h̄i ait des efficiēti in actu a formā, qđ & vnu, vñi labda. Anfro. q̄ ait ali qed għażi fitt vnu nulla est alia cā, n-ji si quid fuit ex potēntiā ad actu mawuff.